
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  29Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 280/2017 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00
 RESOLVE:
ELOGIAR, os servidores abaixo mencionados, pela dedicação 
desmedida, colaboração, espírito de equipe e profundo 
comprometimento com que desempenharam seus serviços, 
pautados nos princípios da efi ciência e interesse público, 
demonstrando com excelência a capacidade de executar em 
tempo hábil os trabalhos relacionados à Operação de resgate, 
identifi cação, necropsia, liberação e serviço de apoio às vítimas 
no caso do Naufrágio do B/M Capitão Ribeiro no Município de 
Porto de Moz.
ADRIANO VANDERLEI REGINATTO, Auxiliar Técnico de Perícia – 
Tec. em Enfermagem, matrícula 57225372/1;
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, Perito Criminal, Coordenador 
das Unidades Regionais, matrícula 54180043/2;
CLAUDIA JACKELINE COSTA DO ESPÍRITO SANTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 5891665/1;
EDSON FERREIRA DA SILVA, Perito Médico - Legista, matrícula 
5425565/2;
FABIANO BATISTA DO COUTO, Perito Médico-Legista, matrícula 
57188374/2;
JONES MOTA SANTOS, Perito Criminal, Coordenador de 
Odontologia e Antropologia Forense, matrícula 5342414/2
JOSÉ HENRIQUE SIQUEIRA VIANA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula 57209107/1;
JULIANA NEUMANN DE ALMEIDA, Auxiliar Técnico de Perícia – 
Radiologia, matrícula 5895322/1.
KEYSTONE DIAS GUIDO, Serviços Gerais – Necropsia;
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON, Auxiliar Técnico de Perícia 
– Tec. em Enfermagem, Gerente do Instituto de Criminalística de 
Altamira, matrícula 57225375/1;
VILMA CARDOZO DIAS, Auxiliar Técnico de Perícia – Tec. em 
Enfermagem, matrícula 5933987/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 223644

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 285 de 31/08/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.451 de 04.09.2017.
Onde se lê:
Excluir a contar de 01.09.2017, Gratifi cação de Tempo Integral e 
Função Gratifi cada- GTI e FG.
Conceder a contar de 01.09.2017, Gratifi cação de Tempo Integral 
e Função Gratifi cada- GTI e FG.
Leia – se:
Excluir a contar de 01.09.2017, Função Gratifi cada- FG.
Conceder a contar de 01.09.2017, Função Gratifi cada- FG.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 223295

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 034/2017
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Material 
de Consumo Elétrico, para atendimento as necessidades 
da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 19 de setembro de 2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 223374

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/222823)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/222823, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2017 

– CPC, que tem objeto a aquisição de produtos alimentícios 
(café e açúcar) para atendimento das necessidades da Sede, 
URs e NA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA (CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50) pela oferta 
de R$ 13.353,50 (Treze mil trezentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta centavos) para a entrega dos materiais listados no 
termo de referência;
II – Registre-se que a empresa deverá comprovar sua 
regularidade fi scal perante a Fazenda Municipal, por ocasião da 
assinatura do Contrato Administrativo, nos termos do art 43º LC 
123/2006;
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 223236

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 290/2017 DE 01 SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/10/17 a 30/10/17.
Cesar Figueredo Cursino - Perito Criminal
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 223502

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°293 /17 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR a data de gozo de férias da servidora ANA CLAUDIA 
MACEDO NOBRE, Perito Criminal, matrícula n°54182353/ 2, 
de 01.09.2017 a 30.09.2017., concedida inicialmente pela da 
Portaria nº 219/17-GAB/CPCRC- 20.07.2017, publicada no 
DOE nº 33.426 de 28.07.2017., para a data de 11.09.2017 a 
10.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 223508

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º179 DE 01/09/2017-DAF

NOME:LUIZ OSMAR PINHEIRO MODESTO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:54185915/4.
PERÍODO:13.08.2017 a 20.08.2017.

Protocolo: 223239

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº180 DE 01/09/2017-DAF

NOME:POLIANA VIEIRA DA SILVA
CARGO: Assist. Administrativo, MATRÍCULA:57203488/1
PERÍODO:14.07.2017 a 21.07.2017.

Protocolo: 223237

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2817/2017-DG/CGP, 25 DE AGOSTO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da lei 7.796, de 
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
450/2017-PROJUR/NC, datado de 04/08/2017, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Órgão, no Processo 2017/322675, 
para a viabilização do enquadramento da servidora, que foi 
reitegrada às suas atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora ROSEANE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, ocupante do Cargo de Nível Superior, Técnico, 
matrícula 3266672/1, Classe “A”e Referência IV, da Estrutura 
Salarial do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme 
o previsto no art. 32 e Anexo IV da Lei 7.796, de 14/01/2014 e 
parecer 450/2017-PROJUR/NC
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/07/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2885/2017-DAF/CGP, 31 DE AGOSTO DE 

2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2627/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS do servidor GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, 
Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica, matrícula 
5755344/4, onde se lê no período de 15/09 a 13/10/2017, leia-
se no período de 15/09 a 14/10/2017, referentes ao exercício 
22.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 223521

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2884/2017-DAF/CGP, 31 DE AGOSTO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1219/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/218957, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO, 
Assistente de Trânsito, matrícula  80845421/1, lotada na Diretoria 
Técnica e Operacional deste Departamento, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2017 referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 223523

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 059/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 05/2016-SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IVRS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o 


